CÂMARA MUNICIPAL DE ALFENAS
ESTADO DE MINAS GERAIS

Praça Fausto Monteiro, 85 – Telefax: (35) 3291-2349 – CEP 37130-031 – Alfenas – MG
E-mail: camara@cmalfenas.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº 653/2023

Assunto: Obras e Serviços

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

 Indico, na forma regimental, ao Chefe do Executivo, que interceda junto

ao setor competente a fim de instalar, de forma urgente, um semáforo no

cruzamento da Rua Sete de Setembro com a Praça Dr. Emílio da Silveira, em

frente à loja Discolândia.

J U S T I F I C A T I V A:

 Nesse trecho, há intensa movimentação no trânsito diariamente,

especialmente nos horários de pico, diante da grande circulação de veículos de

muitos pais, alunos e profissionais do Colégio Sagrado Coração de Jesus, bem

como dos servidores da Prefeitura Municipal, da Câmara Municipal e da

COPASA, além de vários pontos comerciais.

             Em vária ocasiões é possível verificar a dificuldade que os pedestres

encontram-se para fazer a travessia da rua, pois os motoristas não respeitam a

parada na faixa de pedestre aí localizada.

             Assim, visando a impedir a ocorrência de atropelamentos e de

acidentes, solicito que essa providência seja tomada o mais breve possível.

            Câmara Municipal de Alfenas, em 06 de setembro de 2023.

BRAZ FERNANDO DA SILVA

(BRAZ DA MÁQUINA)

VEREADOR

		2023-09-11T08:25:59-0300
	BRAZ FERNANDO DA SILVA:97360562600